administrativos (lei n^ 14.133/2021) com integração automática ao portal nacional de contratações públicas 

(pncp)., que atendam as necessidades da câmara municipal de nova redenção- bahia, exercício 2025

O fornecimento em questão terá valor médio global de R$ 12.000,00 (doze mil reais), englobado todas 

as despesas inerentes aos serviços prestados.

Assim, diante das informações acima trazidas, venho à presença de V.Exa. requerer a autorização para 

contratação dos serviços em questão, através da contratação direta, com fulcro no art.

[...]

respeito à publicação de editais de licitação, resultados, homologação, extrato de contratos, cancelamento 

de editais e outros atos que se fizerem necessários.

2- MATERIAIS/SERVIÇOS

A contratação será no exercício 2025. A estimativa preliminar do valor R$ 9.800 (nove mil e oitocentos 
reais)

- ITE 

M

DESCRIÇÃO •UN QTDE, V.UNITÁRIO • vTtotál

01 Serviços de locação, licenciamento de software - Diário 

Oficial Eletrônico, com manutenção e serviços que permitam 

a divulgação de publicidade com gerenciamento online na 

internet, dos atos oficiais, administrativos, financeiros e

[...]

exigidos pela lei de licitações e contratos administrativos (lei n° 14.133/2021) com integração 

automática ao portal nacional de contratações públicas (pncp)., que atendam as necessidades 

da câmara municipal de Nova Redenção- Bahia, exercício 2025. A prestação em questão terá 

valor médio global de R$ 9.800 (nove mil e oitocentos reais), englobado todas as despesas 

inerentes à aquisição de tal serviço, tendo sido este o valor médio encontrado, após realização 

de ampla pesquisa de preço, consoante se verifica pelas cotações em anexo.

Assim, diante das informações acima trazidas, venho à presença de V.Exa.

[...]

Assim, para fins de dispensa de licitação baseado no artigo supracitado, os 
serviços e compras, poderia ser feito para as contratações de até R$50.000,00, porém, o 
referido valor foi atualizado pelo Decreto 12.343, de 30 de dezembro de 2024, estando, na 
presente data, o valor de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e 
cinquenta e nove centavos), desde que seja conveniente e oportuno para a Administração 
Pública.

A economicidade é, em suma, o fundamento, a ratio, da referida dispensa 
de certame licitatório. Observe-se que a licitação tem um custo financeiro para a

[...]

Curso de Licitações e Contratos Administrativos: Teoria, Prática e 
Jurisprudência, São Paulo, Atlas, 1001, p. 70.)

Nesse diapasão, há que ser ponderado que para a incidência do artigo 75, 
inciso II, da Lei 14.133/21, exige-se apenas ser a despesa de valor não superior a 
R$59.906,02 (cinquenta nove mil novecentos e seis reais e dois centavos).

No tocante ao valor-limile para dispensa, verifica-se que a aquisição 
pleiteada perfaz este requisito, uma vez que, o preço cotado é de R$ 9.800 (nove mil e 
oitocentos reais) Portanto, no caso analisado, observa-se que restaram demonstrados os 
requisitos legais exigidos para a configuração da dispensa de licitação para a contratação 
direta, sendo a dispensa a via adequada para a contratação dos serviços analisados, desde

[...]

Dispensa n® 001 2025, no qual se sagrou vencedora a pessoa jurídica POSTO OÁSIS - 

JAIME JOSÉ DOS SANTOS inscrita no CNPJ de n® 13.571.021/0002-90, estabelecida na 

Praça João Durval Carneiro, n® 46 - Centro - CEP: 46.835-000- Nova Redenção-Bahia, cujo 

preço final foi de: r$ 59.810,40 (cinquenta e nove mil oitocentos e dez reais e quarenta 

centavos)

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO

Praça João Durval Carneiro, n" 46 - Centro - CEP: 46.835-000

CNPJ:16.245.367/0001-05

GABINETE DO PRESIDENTE

Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação.

[...]

representada por seu Representante Legal Rubensmag Rodrigues Bonfim, 
brasileiro, empresário, residente na cidade do Salvador, portador da Carteira de 
Identidade n® 06507362-SSP/BA e CPF: 667.506.525-49, doravante denominado 
simplesmente contratada. Valor da Contratação: R$9.600,00 {Nove mil e 
seiscentos reais) em 28 de Janeiro de 2025 - LEISLA SANTANA DA SILVA - 
Agente de Contratação.

Extrato do Termo de Homologação e Adjudicação - O Presidente da Câmara 
de Vereadores, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que 
dispõe a Lei Federal 14.133/2021 e suas alterações, resolve homologar e